

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện nguồn vốn tài trợ của Chính phủ Ai Len cho các xã thuộc Chương trình 135 năm tài khóa 2014 và kết quả sử dụng kinh phí còn dư năm tài khóa 2011

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Chủ tịch UBND tỉnh tại văn bản số 5366/UBND-ĐNMIN ngày 27/9/2016 về việc báo cáo kết quả thực hiện nguồn vốn tài trợ của Chính phủ Ai Len cho các xã thuộc Chương trình 135 và yêu cầu của Ủy ban Dân tộc tại các văn bản số 879/UBND-VP135 ngày 15/9/2016 về việc báo cáo kết quả sử dụng kinh phí còn dư từ nguồn viện trợ của Chính phủ Ai Len cho các xã thuộc Chương trình 135 năm tài khóa 2011, văn bản số 880/UBND-VP135 ngày 15/9/2016 về việc báo cáo kết quả thực hiện nguồn vốn tài trợ của Chính phủ Ai Len cho các xã thuộc Chương trình 135 năm tài khóa 2014, Ban Dân tộc tỉnh Quảng Ngãi đã tổng hợp thông tin từ UBND các huyện và kính báo cáo Ủy ban Dân tộc và Ủy ban nhân dân tỉnh như sau:

I. Về kết quả thực hiện nguồn vốn năm tài khóa 2014.

1. Công tác tổ chức thực hiện.

Vốn viện trợ của Chính phủ Ai Len cho các xã đặc biệt khó khăn thuộc Chương trình 135 năm tài khóa 2014 của tỉnh Quảng Ngãi được Bộ Tài chính thông báo tại văn bản số 10489/BTC-NSNN ngày 30/7/2015. Trên cơ sở này và theo hướng dẫn tại văn bản số 841/UBND-VP135 ngày 14/8/2014 của Ủy ban Dân tộc, UBND tỉnh đã giao kế hoạch cho 06 huyện miền núi của tỉnh tại Quyết định số 1539/QĐ-UBND ngày 09/9/2015 với tổng số vốn phân bổ là 8.000 triệu đồng để đầu tư xây dựng 06 công trình cơ sở hạ tầng tại 6 huyện miền núi.

2. Tình hình thực hiện.

Trong số 06 công trình, có 04 công trình do UBND xã làm chủ đầu tư, 02 công trình do Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng huyện làm chủ đầu tư.

- Đến 31/12/2015, có 04 công trình đã bàn giao đưa vào sử dụng; đến cuối tháng 02/2016, các công trình còn lại cũng đã hoàn thành đưa vào sử dụng.

- Về giải ngân: Tổng vốn đã giải ngân đến ngày 31/12/2015 là 6.036,8 triệu đồng, đạt 75,4% so với kế hoạch; đến ngày 31/3/2016 giải ngân được 6.433,41 triệu đồng, đạt 80,4% (có phụ lục số 01 kèm theo).

II. Về kết quả sử dụng kinh phí còn dư thuộc năm tài khóa 2011.

Nguồn kinh phí còn dư từ nguồn vốn viện trợ của Chính phủ Ai Len cho các xã ĐBKK thuộc Chương trình 135 năm tài khóa 2011 của tỉnh Quảng Ngãi

được UBND thông báo cho tỉnh Quảng Ngãi tại văn bản số 390/UBND-VP135 ngày 25/4/2015 là 239,869 triệu đồng. UBND tỉnh giao cho kinh phí này cho 03 huyện (Sơn, Tây, Tây Trà và Trà Bồng) thực hiện công tác duy tu bảo dưỡng cho 03 công trình cơ sở hạ tầng.

Đến nay, các địa phương đã hoàn thành việc duy tu bảo dưỡng các công trình này đã giải ngân được 232,718 triệu đồng, đạt 97,1% kế hoạch vốn (có phụ lục số 02 kèm theo).

III. Kiến nghị.

Theo hướng dẫn của Ủy ban Dân tộc tại văn bản số 841/UBND-VP135 ngày 14/8/2015 về việc triển khai thực hiện vốn viện trợ của Chính phủ Ai Len cho các xã đặc biệt khó khăn thuộc Chương trình 135 năm tài khóa 2014, các dự án đầu tư từ nguồn vốn này phải hoàn thành trước ngày 31/12/2015. Tuy nhiên, trong quá trình triển khai thực hiện các dự án này tại địa phương đã gặp nhiều khó khăn do các nguyên nhân khách quan là chủ yếu; đồng thời kinh phí này được thông báo cho tỉnh vào cuối tháng 7/2015, do đó, đến 31/12/2015 chỉ có 04 công trình hoàn thành và giải ngân được 6.433,41 triệu đồng, đạt 80,4% so với kế hoạch; 02 công trình (của huyện Sơn Tây và Tây Trà) mới được hoàn thành trong tháng 2/2016 và hiện nay chưa được giải ngân tiếp do vướng qui định về thời gian sử dụng vốn được quy định tại văn bản số 841/UBND-VP135 ngày 14/8/2015 của Ủy ban Dân tộc. Vấn đề này đã được UBND tỉnh báo cáo với đoàn công tác của Ủy ban Dân tộc do Thứ trưởng Nông Quốc Tuấn chủ trì khi thực hiện kiểm tra Công tác dân tộc 6 tháng đầu năm 2016 tại tỉnh và ngay sau đó, UBND tỉnh đã có văn bản số 2382/UBND-ĐNMN ngày 17/5/2016 đề nghị Ủy ban Dân tộc và các Bộ ngành có liên quan xem xét, trình Thủ tướng cho phép tỉnh được tiếp tục giải ngân phần vốn còn lại (Ban Dân tộc tỉnh Quảng Ngãi cũng đã tiếp tục kiến nghị tại văn bản số 387/BDT-KHTH ngày 25/8/2016), nhưng đến nay vẫn chưa được giải quyết.

Vì vậy, Ban Dân tộc tỉnh Quảng Ngãi kính đề nghị Ủy ban Dân tộc xem xét cho phép tỉnh Quảng Ngãi được tiếp tục giải ngân phần vốn viện trợ của Chính phủ Ai Len cho các xã đặc biệt khó khăn thuộc Chương trình 135 năm tài khóa 2014 của tỉnh Quảng Ngãi còn lại cho 02 công trình tại huyện Sơn Tây và huyện Tây Trà đã được hoàn thành trong tháng 02/2016 nói trên.

Ban Dân tộc tỉnh Quảng Ngãi kính báo cáo./.

Nơi nhận:

- Ủy ban Dân tộc;
- UBND tỉnh;
- Lãnh đạo Ban;
- Các Phòng: KHTH, CSĐT, TT&ĐB, TT;
- Lưu: VT, qbình.

KT. TRƯỞNG BAN
PHÓ TRƯỞNG BAN



Nguyễn Vương

**BÁO CÁO TÀI CHÍNH TỪ NGUỒN VỐN VIỆN TRỢ 4,43 TRIỆU EURO
CỦA CHÍNH PHỦ AI LÊN CHO CÁC XÃ ĐẶC BIỆT KHÓ KHĂN THUỘC CHƯƠNG TRÌNH 135 NĂM TÀI KHÓA 2014**
(Kèm theo Báo cáo số 473/BC-BDT ngày 06 tháng 10 năm 2016 của Ban Dân tộc tỉnh Quảng Ngãi)



TT	Tên huyện/xã	Tên công trình	Quyết định giao vốn số... ngày.../.../...	Ngày hoàn thành công trình đưa và sử dụng	Tổng mức đầu tư được duyệt	Trong đó		Tổng nguồn vốn TW cấp	Số vốn giải ngân tính đến ngày 31/12/2015	Số vốn giải ngân tính đến ngày 31/3/2016	Số vốn đã quyết toán tính đến ngày 31/3/2016	Số vốn đã quyết toán tính đến ngày 30/6/2016	Số vốn chưa giải ngân	Kế hoạch sử dụng vốn còn lại	Ghi chú
						Vốn trợ của Chính phủ Ai Len	Vốn lồng ghép, vốn góp								
1	Huyện Tây Trà, xã Trà Thanh	Đường BTXM thôn Gõ (nối tiếp)	1539/QĐ-UBND ngày 09/9/2015	02/2016	1,400	1,400	-	1,400	311.189	693.066	-	-	706.934	Đề nghị cho phép tiếp tục giải ngân	Chưa quyết toán
2	Huyện Sơn Tây, xã Sơn Bua	Đường khu dân cư xóm nước Tủa, thôn Mang He	1539/QĐ-UBND ngày 09/9/2015	02/2016	1,400	1,400	-	1,400	723.643	737.277	-	-	662.723	Đề nghị cho phép tiếp tục giải ngân	Chưa quyết toán, với giá trị quyết toán là 1.396,307 triệu đồng
3	Huyện Sơn Hà, xã Sơn Kỳ	Cầu bản Nước Xà Riêng, thôn Nước Lác	1539/QĐ-UBND ngày 09/9/2015	12/2015	1,300	1,300	-	1,300	1,237.043	1,237.043	-	-	62.957		Đã quyết toán
4	Huyện Minh Long, xã Long Môn	Đường Làng Giữa, Suối Xà Lo (thông tuyến)	1539/QĐ-UBND ngày 09/9/2015	24/12/2015	1,300	1,300	-	1,300	1,292.669	1,292.669	-	1,292.669	7.331		Đã quyết toán
5	Huyện Trà Bồng, xã Trà Sơn	Đường BTXM thôn Sơn Bàn 1	1539/QĐ-UBND ngày 09/9/2015	30/12/2015	1,300	1,300	-	1,300	1,223.109	1,223.109	-	-	76.891		Chưa quyết toán
6	Huyện Ba Tơ, xã Ba Nam,	Đường BTXM từ UBND xã Ba Nam đi thôn Làng Vờ (nối tiếp)	1539/QĐ-UBND ngày 09/9/2015	28/12/2015	1,300	1,300	-	1,300	1,249.143	1,250.243	-	-	49.757		Đang quyết toán
		Tổng cộng			8,000	8,000	-	8,000	6,036.80	6,433.41	1,292.67	1,292.67	1,566.59		

**BÁO CÁO KẾT QUẢ SỬ DỤNG KINH PHÍ CÒN DƯ TỪ NGUỒN VỐN VIỆN TRỢ 7,5 TRIỆU EURO
CỦA CHÍNH PHỦ AI LEN CHO CÁC XÃ ĐBKK THUỘC CHƯƠNG TRÌNH 135 NĂM TÀI KHÓA 2011**
(Kèm theo Báo cáo số 73 /BC-BDT ngày 06 tháng 10 năm 2016 của Ban Dân tộc tỉnh Quảng Ngãi)



ĐVT: Triệu đồng

TT	Tên huyện/ xã	Tên chương trình, dự án	Tổng mức vốn được duyệt	Trong đó:		Giải ngân đến 31/12/2015	Giải ngân đến 31/3/2016	Vốn đã quyết toán đến 30/6/2016	Số vốn còn dư (nếu có)	Ghi chú
				Vốn viện trợ của Chính phủ Ai Len	Vốn địa phương lồng ghép, vốn nhân dân đóng góp					
1	Xã Sơn Múa, huyện Sơn Tây	Duy tu bảo dưỡng Đường BTXM xóm Ông Kỳ - Ông Hoanh	80.00	80.00	-	5.83	80.00	80.00	-	
2	Xã Trà Lãnh, huyện Tây Trà	Duy tu bảo dưỡng Hệ thống Nước sinh hoạt tổ 1, 3, 4 thôn Trà Dinh	79.87	79.87	-	79.42	79.42	79.42	0.45	
3	Xã Trà Giang, huyện Trà Bồng	Duy tu bảo dưỡng Hệ thống nước sinh hoạt Bờ Gieo	80.00	80.00	-	73.30	73.30	73.30	6.70	
		Tổng cộng:	239.87	239.87	-	158.55	232.72	232.718	7.15	

